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(Kort bemærkning). 
Jan Petersen (S): 
Jeg har ikke nogen forventning om, at jeg bliver 
enig med fru Charlotte Antonsen om eksklusiv- 
bestemmelser. Jeg vil bare påpege i al beskeden- 
hed, at det var tiltrædelsesoverenskomster, jeg 
tænkte på, og det er netop overenskomster uden 
for DA/LO-området, og det var håndhævelse, 
jeg brugte. Det er ikke noget nyt synspunkt fra 
min side. Det har været fremført også under de- 
batten i Folketingssalen, og der kan man læse 
mere om det. 

Så er det selvfølgelig rigtigt, at man i en eller 
anden forstand kan sige, at illegal arbejdskraft 
bare bliver legal i stedet for, men det, vi går efter 
i den sammenhæng, er, at de vilkår, der så i dag 
bliver budt folk, der arbejder illegalt i Danmark, 
og som er her ulovligt i dag, jo ikke må blive le- 
gale, herunder lønniveauet. Det er jo det. Vi vil 
jo ikke have.de der B-arbejdere. Vi skal have 
overenskomstmæssige og ordentlige forhold i 
alle hjørner, og derfor skal der ikke ske angreb 
på de instrumenter, der fagligt er til rådighed 
for, at det kan foregå ordentligt. 

Så mener hr. Thulesen Dahl ikke, at det er til- 
strækkeligt, hvorefter jeg skulle begynde her at 
forestille mig en række andre specifikke nationa- 
le foranstaltninger, hvorefter hr. Thulesen Dahl 
påstår, at jeg kommer rendende efter alle de an- 
dre. Altså det er jo sådan en retorisk metode at 
gå ind i en debat med. 

Jeg vil ikke gå ind i en debat i dag om, hvilke 
nationale foranstaltninger der er i orden. Der er 
ikke taget stilling hos os. Der er ikke taget stil- 
ling i Sverige. Der er mig bekendt heller ikke ta- 
get stilling i Grenå, ja, i Grenå er der jo heller ik- 
ke, men i regeringen om det. 

Det har ikke noget at gøre med, at jeg ikke vil 
komme, før alle de andre har været der. Det har 
at gøre med, at jeg gerne vil gribe det her sagligt 
og ordentligt an, for jeg er dybt bekymret over 
nogle af de virkninger, det her vil få. Til gengæld 
vil jeg ikke være med til at skubbe en masse 
kampagner i gang for, at det her er et modbyde- 
ligt projekt, for jeg synes faktisk, at Østprojektet 
og det, at Østarbejdere kan komme ind i landet, 
er et positivt projekt. Jeg vil bare også gerne 
være med til at sikre, at det er i orden i hjørner- 
ne. 

Så håber jeg, at hr. Thulesen Dahl vil hjælpe 
os med, at der ikke bliver begået fejl i dette Ting, 
for så vidt angår de faglige instrumenter. Det er 
jo lige præcis også her, at hr. Thulesen Dahl kan 
få hjælp af en tillidsrepræsentant, hvis der er no- 

gen, der kun kan få mindstelønnen. Det er jo, 
fordi der dukker sådan en tillidsrepræsentant op 
af en overenskomst, som sørger for, at på den ar- 
bejdsplads er der også løntillæg til den, der ikke 
har et dansk statsborgerskab, men har lov at 
være der. Så de får mere end mindstelønnen. Det 
er jo sådan noget, en tillidsrepræsentant skal 
holde øje med, og så er det jo meget godt, hvis 
der er en eksklusivbestemmelse, for så har man 
jo helt styr på, hvem der er medlemmer. 

Kl. 19.35 

Lars Barfoed (KF): 
Det indre marked i Den Europæiske Union er en 
kæmpe fordel for Danmark og for Europa. Til 
det indre marked hører som en meget vigtig del, 
at der også er fri bevægelighed, for arbejdskraf- 
ten. 

De store fordele, vi høster ved det indre mar- 
ked, bliver endnu større, når vi nu udvider Den 
Europæiske Union med en'lang række østeuro- 
pæiske lande, og i den forbindelse altså også 
indfører fri bevægelighed for arbejdskraften for 
de nye medlemslande. Det gør kun fordelene for 
Europa og for det danske samfund større. 

På det grundlag må vi derfor også afvise det 
meget bombastiske beslutningsforslag, som vi 
her debatterer. Det ændrer så ikke ved, at vi i en 
overgangsperiode naturligvis skal være meget 
opmærksomme på udviklingen og på, om det i 
en overgangsperiode giver os problemer, at der 
bliver fri bevægelighed for arbejdskraften fra de 
østeuropæiske lande, som nu bliver medlemmer 
fra 2004 og ind i de nuværende medlemmer af 
Den Europæiske Union. ; . 

Når vi skal være særligt opmærksomme på 
det i en overgangsperiode, så hænger det jo 
sammen med, at de fleste nye medlemslandes 
økonomi ikke er udviklet på samme måde som 
den økonomi, vi. kender i Den Europæiske Uni- 
ons nuværende medlemslande. Den er ikke ud- 
viklet, når det gælder produktivitet, når det gæl- 
der lønniveau og købekraft, og når det gælder 
det sociale sikringsniveau. 

Derfor skal vi være opmærksomme på konse- 
kvenserne, og i Det konservative Folkeparti er vi 
meget tilfredse med, at ministeren derfor dels vil 
vurdere, om der er behov for forslag, der skal 
sikre imod misbrug af vores sociale ordninger, 
dels vil overvåge, om der mod forventning skul- 
le opstå indvandring af arbejdskraft, der desta- 
biliserer det danske arbejdsmarked. 

Det synes vi er tilfredsstillende, og Det Kon- 
servative Folkeparti medvirker gerne i de kon- 


